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خبر ادامه از صفحه اول

اقتصاد

 نفت و تغییر سیاست تحریمی آمریکا
 بر این اساس به احتمال زیاد معافیت تحریم های 
نفتی ایران را برای دومین دوره و البته با شرایط و شکل 
متفاوتی نسبت به دوره قبل تمدید کند. کاهش تعداد 
کشورهای مشمول معافیت نسبت به دور قبل، کاهش 
مدت زمان معافیت از شش ماه و تعیین حد معینی از 
خرید نفت از ایران برای کشورهای مشمول معافیت از 
جمله تفاوت های احتمالی معافیت های جدید است. 
البته این سناریو نیز مطرح است که دولت آمریکا 
ممکن است تمدید معافیت ها را به صورت رسمی 
و علنی، اعلام نکند؛ اما به صورت غیررسمی این 
تمدید انجام شود و در عمل مشکلی برای کشورهای 
هدف ایجاد نکند. این تحرکات عمدتا با هدف القای 
جدیت دولت آمریکا در مقوله تحریم نفت ایران 
به مشتریان نفت ایران و جلوگیری از تضعیف روند 
است؛ اما واقعیت این است که قدرت مانور آمریکا 
در تحریم های نفتی گسترده نیست و همین مسئله 
ترامپ را وادار به تغییر روند سیاست های تحریمی 
علیه ایران و عبور از تمرکز یک جانبه بر تحریم های 
نفتی و ورود به حوزه های جدید تحریمی کرده است. 
این شیفت اصولا به گونه ای طراحی شده که بار روانی 
تحریم ها برای ایران دچار کاستی و ضعیف نشود. 
در واقع دست گذاشتن ترامپ روی سپاه و تحریم آن 
یکی از حساس ترین نهادهای ایران عمدتا با هدف 
افزایش یا دست کم حفظ بار روانی تحریم ها در داخل 
ایران به لحاظ اقتصادی و القای جدیدت آمریکا در 
موضوع تحریم های ایران برای متحدان منطقه ای 
آن و همچنین کشورهای اروپایی است. موضوعی که 
برخلاف انتظار با استقبال بین المللی و حتی منطقه ای 

مواجه نشد.

درس هاي سیل فروردین
یکي از علل این جدي نگرفتن اخطارها و ناباوري 
مردم نسبت به اخطارها، شبهه افکني ها و وجود 
حملات دائمي و شدید به دولت و نظام است که 
در شبکه هاي مجازي، صداوسیما و سایر مراجع 
رسمي، از  جمله مجلس و حتي خود دولت رایج 
است. حملاتي که هرگونه خیرخواهي و صداقت 
دستگاه هاي دولتي در انجام وظایف را زیر سؤال 
مي برد! این کاهش سرمایه اجتماعي اثر غایي خود 
را در نبود اعتماد به دولت و دستورالعمل هاي دولتي 
مي نمایاند و یکي از مصادیق آن هم همین جان هایي 
است که از دست مي رود، امیدهایي که ناامید مي شود 
و حتي خودکشي هایي که رخ مي دهد. فرمانده نیروي 
انتظامي پلدختر مي گفت با تیراندازي هوایي بخشي از 
مردم را از خانه خارج کردیم. در سایر مناطق لرستان، 
کار به دستور قضائي و حکم دادگاه و بازداشت افراد 
متمرد هم کشید. به آثار اجتماعي انتقادهای بي مورد و 
بي حاصل، ترویج منفي گرایي و روحیه شکني اجتماعي، 
حداقل این مسئولیت وجداني مشارکت منفي گرایان در 
خون هاي ریخته شده و اموال و دارایي هاي تلف شده 
باید توجه کرد و اینها باید به همه ما بیاموزد و هشدار 
دهد تا مراقب آثار رواني حرف ها و اظهارنظرهاي 
خود باشیم و عواقب اجتماعي آن را در نظر بگیریم. 
به نظر نگارنده منطق «دیات» در اسلام ایجاب مي کند 
که نه تنها دیه صدمات فیزیکي بر عهده صدمه زننده 
است، بلکه دیه صدمات رواني به افراد و جوامع نیز 
بر عهده صدمه زنندگان به سلامت رواني، اعتماد و 
سرمایه اجتماعي کشور خواهد بود؛ اما چون محاسبه 
آنها با ابزار و امکانات فعلي ممکن نیست، این کار به 

روز جزا و محکمه عدل الهي موکول مي شود.

محرومیت صادرکنندگان متخلف 
ارزی از معافیت مالیاتی

مدیر کل دفتر رسیدگی و استرداد سازمان  �
امور مالیاتی تأکید کرد نرخ صفر مالیاتی برای 
مالیات عملکرد سال های ۹۷ و ۹۸ در صورت 
بازنگرداندن ارز صادراتی به چرخه اقتصادی کشور 
اعمال نخواهد شد. به گزارش تسنیم، مدیر کل 
دفتر رسیدگی و استرداد سازمان امور مالیاتی در 
بخش نامه ای به ادارات کل امور مالیاتی، تأکید کرد، 
هرگونه نرخ صفر مالیاتی و معافیت مالیاتی برای 
درآمدهای حاصل از صادرات کالا و خدمات از جمله 
کالاهای غیرنفتی، محصولات بخش کشاورزی، مواد 
خام و همچنین استرداد مالیات و عوارض موضوع 
ماده ۱۳ قانون مالیات بر ارزش افزوده در مواردی 
که ارز حاصل از صادرات طبق مقررات بانک مرکزی 
به چرخه اقتصاد کشور بازگردانده نشود، برای 
عملکرد سال های ۹۷ و ۹۸ قابل اعمال نخواهد 
بود. گفتنی است براساس آمارها از بیش از ۴۳ 
میلیارد دلار ارز حاصل از صادرات حدود دوسوم 
آن به سامانه نیما بازگردانده نشده است. همچنین 
در این بخش نامه تأکید شده است اعطای هرگونه 
مشوق و جوایز صادراتی برای صادرکنندگان، منوط 
به حصول اطمینان از برگشت ارز حاصل از صادرات 
به چرخه اقتصاد کشور براساس قوانین و مقررات 
(دستورالعمل بانک مرکزی) است. در انتهای این 
بخش نامه آمده است تا زمان ارسال بخش نامه و 
ابلاغ مقررات  و دستورالعمل بانک مرکزی و رعایت 
کلیه مقررات از سوی مؤدیان، از هرگونه استرداد 
مالیات ارزش افزوده صرفا به صادرکنندگان کالا در 

سال های ۹۷ و ۹۸ خودداری شود.

افزایش ۵ درصدی واردات نفت 
هند از ایران با وجود تحریم  آمریکا

با وجود محدودشدن خرید هند از تهران توسط  �
واشنگتن، پالایشگاه های هند حدود ۴۷۹ هزارو 
۵۰۰ بشکه نفت در روز در ۲۰۱۸ - ۲۰۱۹ از ایران 
خریدند که نسبت به ۴۵۸ هزار بشکه در روز سال 
قبل افزایش یافته است. به گزارش تسنیم به نقل 
از رویترز، هند در سال مالی گذشته حدود پنج درصد 
نفت بیشتر از ایران وارد کرده است، زیرا شرکت های 
هندی پیش از آغاز تحریم های آمریکا علیه ایران در 
نوامبر خرید نفت ایران را افزایش دادند. با وجود 
محدودشدن خرید هند از تهران توسط واشنگتن، 
پالایشگاه های هند حدود ۴۷۹ هزارو ۵۰۰ بشکه نفت 
در روز در  ۲۰۱۸ – ۲۰۱۹ از ایران خریدند که نسبت به 
۴۵۸ هزار بشکه در روز سال قبل افزایش داشته است.
آمریکا در نوامبر تحریم هایی علیه ایران وضع کرد، 
ولی یک معافیت شش ماهه به هشت کشور از جمله 
هند داد که به آنها اجازه واردات مقدار محدودی از 

نفت ایران را می داد.

زنگنه: در موضوع انتقال آب به 
هورها در کنار مردم هستیم

وزیر نفت با تأکید بر اینکه در موضوع انتقال  �
آب به هورها در کنار مردم هستیم، ادامه داد: 
ما همسو با خواست و اراده مردم و براساس 
تصمیم ستاد مدیریت بحران عمل خواهیم کرد. 
به گزارش فارس به نقل از روابط عمومی وزارت 
نفت، روز گذشته بیژن زنگنه، وزیر نفت، پس از 
نشست با جمعی از نمایندگان استان خوزستان در 
مجلس شورای اسلامی و مدیران صنعت نفت 
که در کمک رسانی به سیل زدگان فعال هستند، در 
جمع خبرنگاران گفت: در این نشست نمایندگان به 
اقتضای مسئولیت هایی که به طور قانونی عهده دار 
هستند، مشکلات و درخواست های خود را از 
صنعت نفت مطرح کردند. او درباره تصمیم هایی 
که در این نشست گرفته شد، افزود: ما این قول را 
دادیم که کماکان همه امکانات صنعت نفت با 
اولویت کمک به مناطق سیل زده استان خوزستان 
بسیج باشند. البته ازآنجاکه ما در همه مناطق 
ماشین آلات ملکی نداریم، با تأمین منابع مالی برای 
مناطق نفت خیز این امکان را فراهم می کنیم که 
به تعدادی که لازم است تجهیزات سنگین برای 
ساخت سیل بند و محصورکردن روستاها و مناطق 

مورد نظر ستاد مدیریت بحران، اجاره شود.
وزیر نفت با تأکید بر اینکه در موضوع انتقال آب 
به هورها ما در کنار مردم هستیم، ادامه داد: ما در 
جهت خواست و اراده مردم و آنچه ستاد مدیریت 

بحران تصمیم می گیرد، عمل خواهیم کرد.
زنگنه در زمینه اقدام های صنعت نفت پس از 
فروکش کردن سیل نیز اظهار کرد: قرار بر این شد 
که ما نحوه بازسازی مناطق را پس از سیل بررسی 
کنیم، به طوری که یکی از مسئولیت هایی که من به 
دوستان دادم، دنبال کردن تأمین خسارت های مردم 
با اولویت و در اسرع وقت است که نظر دولت و 
رئیس جمهوری نیز بر همین اساس است؛ باز هم 
بر این نکته تأکید می کنم که هرچه زودتر خسارت 
مردم سیل زده در دوران بازسازی تأمین شود، البته 
امور زیربنایی مانند بازسازی جاده ها، لوله ها و ... که 

آسیب دیده اند نیز باید انجام شود.
او با اشاره به اینکه نیروهای صنعت نفت برای 
کمک به دوستان برای انجام امور مردم سیل زده از 
تهران در این منطقه مستقر شده اند، تصریح کرد: ما 
مجموعه کارهای کمک به مهار سیل و سیل زدگان را 
در این دوره و به ویژه در دوران پس از فروکش کردن 

سیل برنامه ریزی می کنیم. 
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بلای بلایای طبیعی
این امر کاملا مطابق تجارب جهاني است که 
بیشترین خطر تلفات جاني سیلاب در حوضه هاي 
کوچك کوهستاني که زمان تمرکز کمي دارند روي 
مي دهد. سیلاب ۱۳۶۶ گلاب دره و دربند تهران با 
حدود ۳۰۰ کشته نیز یك تندسیلاب محسوب مي شود.
۸- آموزش مردم نقش کلیدي در کاهش تلفات 
و خسارات سیلاب دارد: در برخي مواقع زمان واکنش 
چند دقیقه یا چند ثانیه است و آگاهي مردم از خطرات 
پیش رو مي تواند نقشی کلیدي در کاهش تلفات داشته 
باشد؛ براي مثال در سونامي ۲۰۰۴ اقیانوس هند، آگاهي 
یك دانش آموز انگلیسي به پس روي دریا در فاز اول 
سونامي و هشدار او جان چندین نفر را نجات داد.  در 
سال ۱۹۵۹ بزرگ ترین توفان ژاپن، بیش از پنج هزار نفر 
را به کام مرگ گرفت. به دنبال این توفان و برنامه ریزی 
مناسب تا ۳۶ سال بعد و وقوع زلزله کوبه، تعداد کل 
تلفات این کشور از تمامی بلایای طبیعی کمتر از ۱۰۰ 
نفر در سال شد. به نحو مشابه توفاني با تلفات انساني 
هزارو ۸۰۰ نفر در کشور هلند در سال ۱۹۵۹ روي دارد 
و به دنبال آن پروژه  عظیم دلتا در یك دوره ۳۰ساله با 
هزینه بیش از ۱۲ میلیارد دلار با موفقیت اجرا شد 
(هزینه کل پروژه در سال ۱۹۵۹، ۲۰ درصد تولید ناخالص 
ملي این کشور برآورد مي شود). سؤال اینجاست که 
چرا زلزله هاي بویین زهرا، قیر و کارزین، طبس، رودبار و 
منجیل، بم، آذربایجان و کرمانشاه با مجموع بیش از ۱۰۰ 
هزار کشته، موج مدیریت ریسك بلایاي طبیعي در کشور 
(مشابه ژاپن و هلند) را به راه نینداخت؟ آیا ما جامعه اي 
کوتاه مدت بوده ایم؟ آیا مهم ترین چالش یك ملت ایجاد 
توازن میان منافع درازمدت و کوتاه مدت نیست و آیا براي 

ایجاد این توازن به عزم و همدلي ملي نیاز نداریم؟
*نماینده ایران و رئیس کارگروه بین المللي مدیریت 
(ICID) تطبیقي سیلاب
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شرق: شفافیت و اصلاح ساختارهاي اقتصادي 
آرزویي است که سال هاست ایرانیان به دنبال آن 
هستند. با مروري بر قوانین و مقرراتي که در زمینه 
شفافیت وضع شده است، درمي یابیم که شفافیت 
اصل مهمي است که در قوانین هم به آن پرداخته 
شده است. اما چرا اجراي این قوانین منتج به 
نتیجه نشده و هنوز آن طور که باید شفافیت به 
اقتصاد ایران راه نیافته  است؟ این پرسش را با وحید 
شقاقي شهری، کارشناس اقتصادي مطرح کردیم. از 
نگاه او ازآنجاکه اقتصاد نفتي و رانتي در ایران داریم 
و هیچ ساختاري حاضر نیست دست به اصلاحات 
براي ایجاد شفافیت بزند و در طول تاریخ هرکس 
دست به اصلاحات ساختاري زده است، به گونه اي 
از عرصه خارج شده است. به همین دلیل هم 
هست طرح هایي که شفافیت در ساختار اقتصادي 
ایجاد مي کنند یا در همان ابتدا مانع از تصویب آن 
مي شوند یا اگر تصویب شوند، در مرحله عمل و اجرا 
عقیم مي شوند تا به نتیجه مطلوب دست نیابند. 
مشروح گفت وگو با این کارشناس اقتصادي در ادامه 

مي آید.
در  � را  شفافیت  میزان  مي توان   چطور 

داد.  افزایش  کشور  اجرائي  ساختارهاي 
راهکارهاي قابل اجرا براي بخش هاي اجرائي 

چیست؟
یکي از مهم ترین حلقه هاي مفقوده اقتصاد 
ایران بحث شفافیت است. اعتقاد دارم که یکي 
از اصلي ترین ریشه های آفت  اقتصاد ایران به نبود 
شفافیت باز مي گردد. اقتصاد ما ۵۰ سال است که 
یك اقتصاد نفتي-رانتي شده است. ما از سال ۱۳۰۰ 
در زمان ناصرالدین شاه، نفت را کشف کردیم ولي از 
دهه ۵۰ این اقتصاد نفتي پررنگ تر شد زیرا قیمت هر 
بشکه نفت ما از یك دلار به بیش از ۱۰ دلار افزایش 
یافت. به این ترتیب اقتصاد ما یك اقتصاد نفتي-
رانتي شد. ویژگي اقتصاد رانتي نبود شفافیت است. 
دولت-ملت های رانتي که به نفت وصل هستند، 
شفافیت را برنمي تابند؛ زیرا همه درگیر رانت هستند 
اما رانت هرگز عادلانه هم بینشان توزیع نمي شود. 
من و شما شاید به میزان صد دلار در سال از نفت 
رانت گیرمان بیاید اما در این ساختار اقتصادي یك 
نفر دیگر ۲۰۰ دلار و دیگري هزار دلار رانت دریافت 
مي کند. آن دیگري هزاران دلار رانت دریافت مي کند. 
هرکس به نهادهاي سیاسي و قدرت نزدیك تر باشد، 
در این اقتصاد نفتي-رانتي، رانت بیشتري دارد. 
ذات چنین اقتصادهایي نبود شفافیت را مي طلبد 
و شفافیت را برنمي تابد. رانت ناعادلانه و نامساوي 
توزیع مي شود. همه خبردار از میزان رانت هستیم 
اما مشخص نیست که چه کساني چه میزان رانت 

دریافت مي کنند.
 چه کساني بیشترین رانت را دریافت مي کنند؟ �

عموم مردم تصورشان این است که هرکس 
به نهادهاي قدرت وصل است، رانت بیشتري 
را مي برد. اقتصادهایي که از نبودشفافیت رنج 
مي برند، در برهه هایي که شیر نفت کمتر مي شود، 
ناگزیرند کمي شفاف تر عمل کنند ولي وقتي فلکه 
نفت بازتر مي شود، دوباره اقتصاد به شرایط نبود 
شفافیت رانتي بازمي گردد. این ذات اقتصاد ایران 
است و بزرگ ترین ضربه را از همین جا مي خوریم. 
ادراك فساد از بحث نبود شفافیت ها ایجاد 
مي شود. همه دولت ها هم از این اقتصاد نفتي-
رانتي بهره مند شده اند. رانت بیشتر هم به مفهوم 
شفافیت کمتر است. در این سال ها هم تلاش شده 
است که اقداماتي انجام شود اما نظام بانکي، 
مالیاتي و بیمه همچنین همه نظام هاي اقتصادي 
ما بر فقدان شفافیت بنا شده است. این شفافیت، 
آرمان شهر ما است که همیشه دنبال آن بوده ایم 

ولي نمي توانیم به این سمت  حرکت کنیم.
 چرا نمي توانیم به سمت شفافیت حرکت  �

کنیم؟
در شفافیت اولین سؤالي که مطرح مي شود، این 
است که از کجا منابع مالي خود را آورده اید و این 
سؤال، سؤالي بنیادین است. خلاصه باید گفت این 
ثروت هاي افسانه اي از کجا آمده است. این نبود 
شفافیت منجر شده است که نتوانیم ارزیابي درستي 
از عملکرد دولت ها و نظام اقتصاد ایران، زیرنظام ها 

و جزءنظام ها داشته باشیم. 
 از سال ۸۸ قانون انتشار و آزادي دسترسي به  �

اطلاعات را تصویب کردیم. به نظر شما اجراي 
این قانون کمکي به شفافیت مي کند؟

هیچ کدام از این قوانین نوشته شده یا نانوشته 
در چنین اقتصادي اجرا نمي شود. اصلا مکان اجرا 
وجود ندارد. یا قوانین نوشته نمي شوند یا وقتي 
نوشته مي شوند، اجرا نمي شوند یا اگر اجرا شوند، 
آن بخشي که واقعا شامل جزئیات است، اجرائي 
مي شود. نهادهاي سیاسي ما برگرفته، بالا رفته و 
ظاهرشده از رانت هستند. وقتي نهادهاي سیاسي ما 
در حوزه هاي مختلف از این رانت بهره مند مي شوند، 
منافع و ذي نفعان مختلف هم در درون این نهادها 
به وجود مي آید. حتي نهادهاي خصوصي ما هم به 
نحوي وصل مي شوند و حاضر نیستند شفافیت را 
برتابند. مثال ساده آن این است که در کشور یك نهاد 
بخش خصوصي مستقل نداریم. اتاق بازرگاني را که 
تحلیل مي کنید، اراده معطوف به قدرت در میان آنها 
هم هست و همه ارکان بخش خصوصي ما وصل 
به نهاد قدرت هستند. در اقتصادهایي که مبتني بر 

منابع  طبیعي بنا نهاده مي شوند، نباید دنبال بحث 
شفافیت باشیم؛ مگر اینکه مقدرات تاریخي و شرایط 
تاریخي به نحوي چیده بشود که در یك برهه هایي 
ما را به سمت اصلاحات ساختاري و شفافیت ببرد. 
تاریخ ایران را اگر ملاحظه کنید، اصلاحات ساختاري 
در برهه هاي خاصي اجرا شده است؛ اما توطئه ها 
باعث شده است که اصلاحات متوقف شود و به 
نقطه اول باز گردیم. اگر زندگي امیرکبیر، عباس میرزا 
و سپهسالار قزویني را تحلیل کنید، خواهید دید که 
هر کسي که اصلاحات ساختاري را به نفع شفافیت 
انجام داده، علیه او توطئه شده است. نماد آن هم 
امیرکبیر است که مادر شاه و اطرافیان توطئه مي کنند 
که اصلاحات مبتني بر شفافیت و فسادزدایي و 
رانت زدایي امیرکبیر اجرائي نشود. در انتها رگ این 
اصلاح طلب زده مي شود یا مثلا وقتي قائم مقام 
فراهاني ثاني را که تحلیل مي کنید، مي بینید او 
هم مي خواست همین کار را انجام دهد و کشته 
شد. سپهسالار قزویني از اصلاحات کنار گذاشته 
مي شود. مي خواهم بگویم اصلاحات ساختاري کار 
بسیار دشواري است. براي شفافیت باید اصلاحات 
ساختاري را انجام دهیم؛ اما سؤال این است که چه 
کسي باید این اصلاحات ساختاري را انجام دهد. من 
و شما، همه اعضاي کشور و نخبگان کشور معتقدند 
که اگر مي خواهیم با فساد مقابله کنیم، باید شفافیت 
اجرا شود. باید قانون نوشته شود. ساختارها مبتني 
بر شفافیت باشد؛ اما سؤال این است که چه کسي 
مي خواهد این اصلاحات ساختاري را انجام دهد. آن 
ساختارهایي که خودشان في نفسه بر نبود شفافیت 
بنا شده اند، آیا حاضر هستند برگردند؟ در اقتصادي 
که دولت-ملت رانتي داریم، چه کسي حاضر است 
دست به اصلاحات ساختاري بزند؟ مقدرات تاریخي 
و شرایط تاریخي ممکن است منجر به این شود 
که در برهه اي، امیرکبیري زاده شود و اصلاحات 
ساختاري را شروع کند؛ اما او هم سه سال و نیم بیشتر 

دوام نمي آورد. 
امیرکبیرها به ندرت و آن هم بر اساس مقدرات 
تاریخي ظاهر مي شوند. مي خواهم بگویم چه کسي 
مي خواهد این اقتصاد با رانت عجین شده را اصلاح 
کند؟ کدام نهادهاي سیاسي و قانوني حاضر هستند 
چنین کاري بکنند؟ آیا مجلس حاضر است تن به 
شفافیت دهد. آیا دولتي داریم که حاضر باشد تن 

به شفافیت دهد. 
 اگر دولت حاضر بشود تن به شفافیت دهد،  �

آیا با تعریف ابزارهاي مناسب در بدنه اجرائي، به 
شفافیت دست مي یابیم؟

سؤال من این است که آیا دولتي داریم که دست 
به چنین کاري بزند؟ ساختارهاي ما همه از این 

رانت منتفع شده اند. شما و من از این رانت بهره مند 
هستیم. هرچه نهادها قوي تر باشند، میزان رانت آنها 
بیشتر است. اصلا کسي حاضر نیست به اصلاحات 
ساختاري تن بدهد. فرض کنید در شرایط خاصي 
خود دولت حاضر باشد به شفافیت تن دهد که در 
چنین شرایطي سایر نهادها حاضر نیستند چنین کاري 
بکنند. مقدرات تاریخي و شرایط تاریخي ممکن است 
در  برهه هایي اصلاح طلباني پاك دست را بیاورد و 
این افراد در شرایط خاص بخواهند اصلاحات انجام 
دهند؛ اما سرانجام آنها مشخص است. فعلا اقتصاد 
نفتي-رانتي ما ۵۰ سال است چنین پیامدي برایمان 
به همراه داشته است. ما نمي توانیم تن به شفافیت 
دهیم. قوانیني مثل قانون بهبود فضاي کسب وکار 
یا قانون دولت الکترونیك یا گردش آزاد اطلاعات 
مالي یا قانوني که حقوق ها را شفاف کنند، هم مؤثر 
نبوده است. مثلا قانون شفافیت حقوق، کشور را دو 
سال درگیر موضوع دم دستي حقوق هاي نجومي 
کرد. این مسئله یك موضوع دم دستي بود. اینکه فرد 
حقوقش را در سامانه اي ثبت کند، خیلي اهمیتي 
ندارد. هزاران میلیارد تومان رانت در کشور توزیع 
مي شود و کسي از نحوه توزیع خبر ندارد؛ اما ما با 
یك قانون کشور را به سمت حقوق هاي نجومي 
بردیم. نمي خواهم بگویم این موضوع اهمیت 
ندارد؛ اما مسئله حقوق هاي نجومي یك موضوع 
فرعي در مقابل مسئله رانت است. دیدیم که آخرش 
هم مشخص نشد موضوع حقوق هاي نجومي به 
کجا کشید. یك جاهایي قانون هم نوشتیم. مثل 
وصل شدن سامانه هاي اطلاعاتي به طرح جامع 
مالیاتي که این قانون نوعي شفافیت ایجاد مي کرد. 
مي خواستیم بانك هاي اطلاعاتي به صورت آنلاین 
به طرح جامع مالیاتي وصل شوند تا سازمان مالیاتي 
بتواند مالیات بگیرد. در این حوزه نیاز به شفافیت 
بود؛ اما همه اینها عقیم شدند. زاده نشدند و وقتي 
زاده شدند، نتوانستند بزرگ شوند. سؤال این است که 
چرا قانون بهبود فضاي کسب وکار اجرا نشد؛ چون 
نیازمند مجوزهاي متعددي در نظام بوروکراتیك 
کشور بودند. هرکدام از این مجوزها ذي نفعان 
متعددي داشتند که اگر مي خواستیم آن را حذف 
کنیم یا شفاف کنیم، منافع شان به خطر مي افتاد یا 
قانون گردش آزادانه اطلاعات مالي که اجرا نشد. 
فهم من این است که در مقدرات تاریخي خاصي، 
ممکن است شفافیت ایجاد شود و زمینه هایي پیش 
بیاید تا افراد اصلاح گري نظیر امیرکبیر ظاهر شوند و 
دست به اصلاحات ساختاري در راستاي شفافیت و 
قطع دست هاي آلوده به رانت بزنند؛ ولي آنها هم 
ممکن است در توطئه اي کنار بروند و دوباره سر 

جاي اول بازگردیم.

شرق: مرجان شیخ الاسلامي، متهم ردیف دوم پرونده پتروشیمي گیت در 
حالي در دادگاه حضور نداشت که وکیلش در اثبات چهره موجه او در بین 
مسئولان، سنگ تمام گذاشت. چهارمین جلسه دادگاه رسیدگی به اتهام 
مدیرعامل سابق شرکت بازرگانی پتروشیمی و ۱۳متهم دیگر در شعبه سوم 
دادگاه ویژه رسیدگی به جرائم اخلالگران و مفسدان اقتصادی به ریاست 
قاضی مسعودی مقام، در حالي برگزار شد که وکیل مرجان شیخ الاسلامي 
مدعي بود که موکلش چهره شناخته شده ای بود و حتی از فیلتر شورای 
نگهبان رد شده و خود را سپر بلاي کشور در دوران تحریم کرده و این 
اتهامات سزاوار او نیست! به گزارش ایسنا، او گفته: «شیخ الاسلامي 
به عنوان کارشناس در مجلس و کمیسیون فرهنگی شرکت می کرد. او فرد 
محجبه ای بود». این اظهارات در حالي مطرح شد که نماینده دادستان در 
پاسخ به وکیل متهم گفت: «موکل (شیخ الاسلامي) بااین همه خدماتی 
که وکیل ادعا می کند انجام داده، چطور متواری شده و جرئت دفاع از 

خود را ندارد؟».  
قاضی مسعودی مقام از متهم رضا حمزه لو خواست تا درباره 
مشارکت مرجان شیخ الاسلامی و نحوه مشارکت خود با او توضیح دهد. 
متهم حمزه لو با حضور در جایگاه گفت: در سال ۱۳۸۵ از طریق اتاق 
بازرگانی، فراخوان همگانی برای تشکیل شرکتی به جهت حضور در 
اصل ۴۴ داده شد که در این خصوص شرکت سرمایه گذاری ایران تشکیل 
شد که آن شرکت از طریق ۱۲۶ شخصیت حقیقی و حقوقی ایجاد شد. 
موارد سازمانی که برای تشکیلات طراحی شده بود، این بود که شرکت، 
هلدینگ های مختلفی داشته باشد و در معارفه ای که در سطح کشور 
انجام می شد، گروه های مختلفی به شرکت سرمایه گذاری ایران مراجعه 
می کردند که یکی از آنها خانم شیخ الاسلامی و همسرش بود. در آن زمان 
آنها در دو مقطع فرهنگی و تجاری فعالیت می کردند و در زمینه فرهنگی 
خبرگزاری داشتند. البته تخصصی نیز داشتند که آن مربوط به IT بود البته 
ما در شرکت خود و در داخل موضوع IT را داشتیم. در چند نوبت که 
رفت و آمد شد، تصمیم بر این شد که در این دو زمینه همکاری کنیم که 
حاصل آن منجر به تشکیل شرکت هایی مانند هترا و دنیز شد و مربوط به 
تجارت کاغذ، چاپ و بخش های مربوط به رسانه بود.  متهم ادامه داد: 
علت اینکه شرکت دنیز را ثبت کردیم، این بود که ما نیز با تحریم مواجه 
شدیم. این درحالی بود که تا پیش از آن خیلی راحت می شد LC داد و خرید 
کرد. بعد که این مشکل اتفاق افتاد، نیاز به شرکت خارجی شد، بنابراین 
شرکت دنیز این نقش را بر عهده داشت و نیاز های وارداتی که شرکت 
هترا با طرف های خود باید تأمین می کرد، تأمین مي کرد و این کار تا پایان 
دوره ای که من در بازرگانی پتروشیمی بودم، ادامه پیدا کرد و دو، سه ماه 
بعد هم از هترا و هم از دنیز خارج شدم و از اواخر سال ۹۰ دیگر ارتباطی با 
ایشان نداشتم تا اینکه از سال گذشته به بعضی از مدارک برای دادگاه نیاز 
پیدا کردم. اما هیچ کدام از مراجع به عنوان شخص ثالث این مدارک را به 
من تحویل نمی دادند. او در ادامه درباره عواید مالی برای شیخ الاسلامی 
گفت: هر مبلغی به محض اینکه از طریق PCC شانگهای یا امور مالی 
اعلام می شد، سوئیفت آن به سوی دنیز می رفت. من نماینده ای را از سمت 
خود گذاشته بودم که به صورت شبانه روز پیگیری و نظارت می کردند. عملا 

خانم شیخ الاسلامی حقوق دنیز را داشت که در آن زمان فکر می کنم دو 
هزار دلار در ماه بود.

  وکیل متهم: اتهام شیخ الاسلامی به دوراز عدالت است!
ازآنجا که مرجان شیخ الاسلامی نه لایحه اي به دادگاه فرستاده 
و نه براي خود وکیل انتخاب کرده بود، دادگاه وکیل تسخیري براي او 
برگزید. آنچه وکیل متهمه در دادگاه مطرح مي کند براساس آنچه قاضي 
مسعودی مقام در جمع خبرنگاران گفت، بیشتر براساس اظهارات متهم 
حمزه لو است؛ زیرا ارتباطي بین متهمه و وکیلش برقرار نشده است. وکیل 
متهمه در دفاعیات خود گفت: موکل بنده نه تنها هیچ جرمی را مرتکب 
نشده است بلکه با سپر بلا قراردادن خود و خانواده که ممکن بود تحت 
تأثیر تحریم ها قرار گیرند، خدمات شایسته ای را به نظام داشته است؛ 
بنابراین متهم کردن موکل بنده به اخلال در نظام اقتصادی کشور و نیز 
تحصیل مال نامشروع خلاف عدالت است. او افزود: در تاریخ ۸۹/۵/۲۵ 
اعضای هیئت مدیره شرکت بازرگانی پتروشیمی تمامی اختیارات خود را 
به شخص مدیرعامل یعنی آقای حمزه لو تفویض کردند. بر این اساس، 
آقای حمزه لو در سال ۸۹ با سرمایه شخصی خود شرکت دنیز را تأسیس 
کرد که خانم شیخ الاسلامی آل آقا در آنجا شراکت داشت همچنین شرکت 
هترا هم با سهام داری آقای حمزه لو و خانم شیخ الاسلامی به ثبت رسید. 
حسب تراکنش های ثبت شده در طول مدت همکاری بین این دو فرد یعنی 
از بهمن ۸۹ تا مرداد ۹۰ بالغ بر ۶۵۰  میلیون یورو ارز حاصل از فروش 
محصولات پتروشیمی به حساب های موکله در خارج واریز شده است که 
عینا تمامی این ارز ها و پول ها به حساب های اعلام شده از سوی شرکت 

بازرگانی پتروشیمی واریز شده است.
  اگر متهمه به کشور خدمت کرده، چرا متواري است؟

این وکیل دادگستری در ادامه از نماینده دادستان خواست تا توضیحات 
خود را درباره دفاعیات وکیل شیخ الاسلامی ارائه دهد. حسینی، نماینده 
دادستان، ضمن قرارگیری در جایگاه گفت: سؤالی که مطرح می شود، این 
است که موکل او با این همه خدماتی که وکیل ادعا می کنند که انجام 
داده است، چطور متواری شده اند و جرئت دفاع از خود را ندارد؟ دو ابهام 
در ذهن من است که بخشی از آن به آقای حمزه لو برمی گردد. اگر آقای 
حمزه لو به خانم شیخ الاسلامی اعتماد نداشت و یک نفر را کنار دست 
می گذاشت تا تمام اقدامات را گزارش کند، چرا همان فرد را مدیرعامل 

نگذاشت از طرفی چه ضرورتی داشته است که در هر دو شرکت یک نفر 
مدیرعامل باشد؟

نماینده دادستان خاطرنشان کرد: اینکه آقای وکیل می گویند همه ارز 
دریافتی از سوی دنیز به کشور آورده شده، این طور نیست، چراکه چیزی 
معادل ۳۰۰ میلیون یورو ارز با منشأ داخلی تسویه شده و همه اینها به 
داخل کشور نیامده است. موکل شما حداقل در ۳۰۰ میلیون یورو با آقای 

حمزه لو نقش مستقیم داشتند.
  ۳۰۰ میلیون یورو از کجا در اختیار شیخ الاسلامي قرار گرفت؟

در این بخش از جلسه دادگاه متهم حمزه لو خواست تا برای توضیح 
چند موضوع در جایگاه قرار گیرد. متهم حمزه لو گفت: ۳۰۰ میلیون یورویی 
که مورد بحث است که هترا از مجموعه ای در داخل کشور دریافت کرده، 
مطلقا ربطی به کیفرخواست ندارد. ما آمدیم بخشی از اموالی که متعلق 
به شرکت بازرگانی پتروشیمی است، برای آن هزینه کردیم و این تصور که 
این ۳۰۰ میلیون یورو از محل شرکت های تابع پتروشیمی است، مردود 
است. او ادامه داد: شرکت سرمایه گذاری ایران و شرکت های تابعه آن 
حدود ۵۲.۵ درصد، کارکنان ۲.۵ درصد و ۴۵ درصد نیز متعلق به شرکت 
پتروشیمی بوده است. اینکه گفته می شود من همه این کار ها را مجانی 
انجام می دادم، درست نیست. من حقوقی که مصوب شده بود را دریافت 
می کردم که ماهی ۱۷ میلیون تومان بوده است. وظیفه ام نیز این بوده 
است که بر اساس حقوقی که دریافت می کردم مسئولیت خود را انجام 

دهم. 
  سؤال مشکوك متهم احمدیان

در ادامه قاضی مسعودی مقام از متهم محسن احمدیان خواست تا 
در جایگاه قرار گیرد. رئیس دادگاه ضمن تفهیم اتهام به متهم احمدیان 
گفت: آیا اتهام انتسابی را قبول دارید؟ متهم احمدیان ضمن ردّ اتهامات 
وارده، گفت: من مدیر میانی بودم و مسئولیت من صادرات بوده است که 
بدون تصمیم مدیرعامل انجام نمی شد. حمزه لو دستور می داد که حتی 
به کدام حساب واریز شود و اگر پول به دلایل مسائل فنی و تجاری وصول 
 PCC نمی شد، من علت را جویا می شدم. متهم احمدیان افزود: ما در
دستور NPC را کاملا اجرا می کردیم و حتی اینکه یک جنس را چندروزه 
بفروشیم و به مزایده برویم و مذاکره کنیم، مصوب مجمع بوده است و 
بدون تصویب مجمع کاری نمی کردیم و زمانی که بخش خصوصی آمد 
تنها کاری که کرد این بود که اختیارات مدیرعامل را افزایش داد. همین 
آقای حمزه لو به من دستور می داد که با فلان بانک چه کار کنیم که قسط 
دولت را دهیم. ۱.۵ میلیارد در سه سال بالغ بر ۱۵ بار به بانک های درجه 
یک اروپایی پرداخت شد. به ایشان دستور تلفنی می دادند که بدهی ریالی 
فلان شرکت خصوصی به بانک پرداخت شود و در ازای آن صادرات کنید. 
در اسفند یا بهمن سال PCC ،۹۰  یک هلدینگ بزرگ به اسم پترو می خرد 
و پولش را هم نقدا پرداخت می کند، اما سؤال این است مگر می شود یک 
شرکت با سود ۳.۵ از هزار بتواند چنین شرکت بزرگی را نقدا خریداری کند 
و در چند شرکت دیگر نیز سهام دار باشد؟ قاضی مسعودی مقام همچنین 
درباره آخرین وضعیت پرونده بانک سرمایه در جمع خبرنگاران گفت: 

پرونده مدیران بانک سرمایه به شعبه اجرای احکام ارسال شده است.

وحید شقاقي شهري در تشریح سیستم رانت زا در گفت وگو با «شرق» تأکید کرد
طرح هاي شفافیت زا عقیم می شوند 

نماینده دادستان خطاب به وکیل مدافع تنها زن پرونده پتروشیمي گیت

را چه کسي به شیخ الاسلامی داد؟ ۳۰۰ میلیون یورو 


